[image: image1.jpg][ 1 Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

Secretario

[image: image2.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

MOÇÃO Nº 244/2015
De congratulações ao Departamento de Trânsito de São Roque em virtude da realização de atividades educativas relacionadas à “Semana Nacional de Trânsito.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Departamento Nacional de Trânsito como órgão máximo executivo de trânsito da União, tem por missão cumprir a legislação de trânsito e a execução das normas e estabelecidas pelo CONTRAN, mas também procura levar para a sociedade brasileira uma nova forma de ver, entender e fazer trânsito. Um dos grandes objetivos deste Departamento é mostrar que trânsito é uma questão de cidadania e que faz parte do dia a dia de todas as pessoas, assim, está sempre convocando toda a sociedade para refletir sobre a importância de um comportamento mais responsável e mudar de uma vez por todas a atitude no trânsito.

As ações realizadas vêm contribuir com a “Década Mundial de Ações para Segurança no Trânsito”, visando diminuir o numero alarmante de pessoas que perdem a vida em acidentes de trânsito. Nesse sentido, o Setor de Trânsito da Prefeitura da Estância Turística de São Roque tem trabalhado incessantemente no sentido de sensibilizar a sociedade São-roquense promovendo ações educativas voltadas, sobretudo, aos jovens e crianças.

Nessa semana em que se comemora a Semana Nacional de Trânsito, o Setor de Trânsito da Prefeitura está promovendo diversas atividades junto as escolas do município, entre elas: Blitz Educativas; Exposição de Trabalhos realizados em salas de aula; e Brincadeiras na Praça da Matriz. No espaço Educa-Trânsito, localizado na Avenida Bandeirantes, também estão acontecendo vivências no espaço educativo e aulas práticas.

Vale ressaltar que aproximadamente 340 alunos da rede municipal de ensino estão participando das atividades educativas relacionadas ao trânsito e sabe-se que esses jovens atuarão como multiplicadores desses conhecimentos, pois dividirão essas experiências adquiridas com seus familiares.

É importante alertar que para mudar esse quadro dependemos da mudança de atitude de todos os atores no trânsito (pedestres, ciclistas, passageiros e condutores). O ator do trânsito deve ser tratado como alguém que tem o poder de decidir o seu destino e que é responsável pelas próprias ações e vai sofrer as conseqüências de suas escolhas.
Cada um de nós é responsável por mudanças de atitudes no trânsito para que possamos cada vez mais PRESERVAR VIDAS.

Deste modo, nada mais justo do que prestarmos essa singela homenagem aos funcionários do setor de trânsito da Prefeitura de São Roque, ainda mais, porque na data de hoje, 23/09/2015, se comemora o Dia Municipal do Agente de Trânsito, instituído pela Lei Municipal nº 4.421.
Ante o exposto, ADENILSON CORREIA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações ao Departamento de Trânsito de São Roque em virtude da realização de atividades educativas relacionadas à “Semana Nacional de Trânsito.

Que da presente seja dada ciência ao Sr. Vanderlei Martins Paschoal, Chefe da Divisão de Trânsito da Prefeitura de São Roque, bem como aos servidores Augusto Takashi Sugawara, Célia Aparecida do Amaral, Claudemir Aparecido Mariano, Cláudio Roberto Devoglio e Elton Tadeu de Lima.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 23 de setembro de 2015.

ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)
 Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 23/09/2015 - 08:58:09 06648/2015   /cmj-